Fac hoc, quod te ragamus Ballo
Ma si te scisti for midas credere.

Et Scena 5.

Ponam eis avide te mibi fidem ipse intelligo.

Et ibidem paulo post,

Quid apud eum sit parva fides.

Ac deinceps.

Et deinde monsieur graphicum, si ferias fidem.

Et actu 2. Scena 2. ad medium.

Vt tibi, in innenus vero, meam qui floclles fidem?

Quasi mibi non sexcenta tanta soleant credier.

Et actu 3. Scena 2. ad finem.

Vt mibi cauerem à Pseudolo seruo suis neu fidem ei habere.

Tentatio in Andr. propemodum habeo iam tibi fidem, & paullum ab aliis bonis authoribus, maxime Ciceronis officiorum 1. qui fidem diffinit, vt sit dictorum, conuenorūque confiancia & veritas, & Seneca epist. 98. qui eam vocat sanctissimum humani pectoris bonum, qua de re plura graniter, eruditè ac uulter differunt Pater Adamus Conzen, politicorum lib. 3. c. 7. & Ioannes Cocheret in theatro politico apportionum 46 lib. 2. c. 1. Idem rursus* colligitur ex procuratoriis 5. §. sed si dedi (qui alias est versiculos 5. plane) illic.

Et siquidem in creditum ei ab ipsi de tributoria altione, iuncta l. 2. §. mutuum, illuc, *Possimus in creditum ire, ff. de rebus creditis*. Præterea in eam rem est elegans Textus in l. 1. vlt. vers. Et si crediderit, sive tertia gloss. vlt. ff. de except. rei vendite, vbi venditor agens rei vindicatione adetus empotrem, excipiente de re sibi vendita, & per ipsum venditorem tradita, potest replicare de pretio sibi non soluto, quod vtique non procederet, ut ex sola traditione fides de pretio haberi censetur, atque ita dominum in empotrem transferretur. Accedit tandem, * quod si ex sola traditione censeretur de pretio fides habita, adeoque ex ea inciperet venditor esse tantum pretij creditor, ut potest rei vendite, & traditus dominio in empotrem translato, frustra ad dominij translationem ultra traditionem requireretur, vel pretij solutio, vel alia satisfactio in iuribus supra relatis, & nominatim expressum, aut pignoris datio in d. l. procuratoris, §. sed si dedi, in fin. & in d. §. vendita, multoque magis supereracanum fore, tunc demum cum venditori lecuritas nulla data esset, pretij fidem exigere, si eam sola rei vendita traditus induceret, nec per fidem 19 intelligeretur nuda saltem promissio de soliendo pretio, qui videlicet satisfactio, vel pignoris loco contenitus fuerit venditor, vt & alias contingit in l. fin. §. ff. legatarius, ff. quod legator, & in l. 1. satisfactionis 61. ff. de verbis significati, iuncta l. 1. rem, 9. §. omnis ff. de pignoris, ad, atque ita in terminis documentum Iacob. de Arctio, Petrus, & Zynus, relati a Saliceto in leg. in cedula 1. 2. n. 2. in princ. rei vendit. vt merito sententiam contra Accursum communem suo tempore appelle Ioan. Fabet in d. §. 1. vendite, n. 1. vers. D. tamen, quam etiam tanguam veriorum probabant magis Fulgo. in d. l. quod vendidi, n. 1. Francise Aretin, in l. quoni. 1. 5. per Text. ibi (quem mirabiliter expendit, & legit sub l. cum a matre 14. in 3. notabilis, vers. Ex hoc etiam) C. de rei vendit. Fabianus de Monte, alii quoque argumentis eleganter confirmans de empi. & vendit. 9. 5. principali, n. 37. 38. & 39. inter tractatus Doctorum, volum. min. 5. Guillerius Fornerius, optimo quoque probans lib. 1. satisfactionum, 1. 2. n. 6. Mollerius lib. 4. femebrum, c. 28. n. 5. Baldwin. & Vvelembec. n. 4. & D. Richard. n. 6. in d. §. vendita, Emanuel Suarez, contrarium sententiam primò referens, & hanc tandem magis probans, inter communes opiniones, tom. 1. lib. 4. tit. 26. de contrahendo empi. n. 152. Didac. Perez, qui hanc etiam magis videtur probare, dum pro ea fortissima adfer fundamenta, & tandem ad vitandam contrarium, refutacionis dominij cedula venditori confusa, in d. l. 1. & 2. tit. 7. lib. 5. ordinari. vers. Et confirmatur. Andri. Gallius practicar. observation. lib. 2. obseruat. 15. num. 6. & ad eum Bernard. Graeves, quoniam non omnino firmans, sed tantum afferens, non est hanc opinionem aspernandum, concl. 1. & confider. 1. n. 6. & 7. Gruellus Sequanus d. dec. Dolana, 56. n. 9. qui tamen* male pro le citat glossam, in d. l. 30 quod vendidi, que (vt lapus diximus) contrarium docuit (nisi forsitan adiuncta Textui, propt eum supra explicatum, accipiat de fide habita promissio emporis, ob traditionem, que potest taliter promissione, de qua alias legitime constet, facta fuerit) idem quoque aperte sentit, licet ex professo articulorum non dicuntur. D. Ferdinand. Mench. contrav. v. infreq. lib. 3. c. 69. subin. 2. vers. Et lice sine qui in re dubia, Cald. Perez. d. iure employ. lib. 4. c. 7. n. 12. cum 3. feug. & de empi. & vendit. c. 1. 3. n. 26. vers. Sed respondens, & c. 2. 3. n. 18. & 19. nonissime Hermosill. ad Greg. Lop. in l. 2. 8. tit. 5. part. 5. gloss. 1. n. 10. & 11. & apud Lufitanos haec sententia aperta lege probata est quam refert Barbol. in d. l. sc. 4. doc. 3. fin. n. 36. ff. solut. marim.

31 Quæ sanè sententia multò magis procedit, ac vera est, si alia accedant conjecture, quod fides de pretio habita non censetur, vt in calibus legentibus, quos & ipsi, qui regulam in contrarium faciunt, vt certissimos admittunt, & refert, ac prosequitur Hermosill. vbi proxime à n. 13. ex quibus nonnullos refutam & alios addam.

32 Primus est, cum vera rei venditæ traditio non intercessit, sed presumpta, inducta videlicet ex eo quod emptor, scientie, & confidentie venditore, rei venditæ possessionem approhenderit, vel maneat in possessione totius rei, qui ipsi emptori cum venditore sua pars communis erat; nempe ideo, quod venditor sciens, & non contradicens, videtur ipsi possessionem tradidisse, ex reg. l. 2. in fine, iuncta gloss. vlt. & commun. C. de acquirenda possessione, cum humiliis relatis à Petro Augusto Moria in emporio iur. de contrahendo empi. q. 3. n. 1. & 2. qui numeris sequentibus, latè & eleganter eam regulam prosequitur, & explicat, contrariae argumentis satisfaciens; nam 33 * cum ex vera traditione similipecte facta, nuda saltem pretij soludente promissione non precedente, fidem ex eo venditor habere non censetur, vt diximus, multò minus eam habere censetur ex presumpta traditione, à scientia, & patientia accepta, vel continuata possessione inducta, que vt* minus venditor praeditus accipienda est, nempe vt non alia consensus eius inducat, quam integro sibi soluto pretio, argumento Textus in l. Sabius, 2. 8. vers. Et idem, iuncta gloss. verbo potest, ff. commun. dividendo, l. quer. 5. §. in locatore, & vlt. vnicu, iuxta vulgarem allegationem, quod regulariter specialia duo concurrent non debent, C. d. dotis promissione, & in terminis resoluti. Alexand. d. conf. 86. num. 6. vers. Sed quando venditor, & numeris sequentibus, lib. 6. (vbi 35 fortius id probat in loco emente partem socij, & & in eam possessione, scientie illo manente) quem in vitro exemplo refert, & sequitur Cardinalis Dominicus Tulchus pract. conclus. tom. 8. l. 1. V. conclus. 68. numero 5. & 6. & conferant que in simili ex ea traditione aduersus emptorem experiri, sed agere tantum ex empo actione, vt pretium sibi solutur. d. leg. in cedula 1. 2. in fine Cod. de rei vendit. at. leg. non idcirco 12. vers. Prei sum. Cod. de contrahendo empi. l. 1. C. de actionib. empi. Nam respondens facile, non recte* inde colligi, dominum esse translatum in 41 emptorem, sed tantum venditionis contractum esse perfectum, quod inicit, vt emptore initio recindi id, quod contraactum perficit, qualis est legitimus contrahendum consentens, in venditione adhibitus, l. ab empi. 5. ff. de pacts. l. 3. & 4. l. non est probabilis 6. l. ratas 7. l. non idcirco 2. cum tribus sequentibus, C. de resind. vendit. ac rotu sequent. cum mille similibus, ex quibus id communiter DD. notarunt, & in aliis proposito idem Barbola in l. astmaris 5. n. 1. ad fin. vers. 2. principali p. illo iuncto soluto marim. Secus ergo erit, * si de venditionis ita perfecte resolue, præcisè non agatur, sed alternativa dumtaxat, nisi pretium venditori solutur, vt in d. l. 1. 8. vlt. iuncta gloss. vlt. ff. de except. rei vendit. Idemque dicendum est, * si ad initiantem creditorum emporis 44 agatur de noua distractione rei vendite, quia in ipsius emporis dominio existens, vt illis latifiat, cum nulla alia persimilis bona, ex quibus talis satisfactio fieri possit; nam & hoc casu nihil impedit, quoniam tunc venditor, qui de pretio fidem non habuit, adeoque rei vendita dominum non ambit, illam iure optimo vendicare valeat, atque ita in re propria non tam potius, quam solas inueniatur in concilio creditorum emporis, vt aliqui dicunt in l. 2. in fine.

D. D. Vela Dissert. Iur. Tom. I.

ff. qui posteriores in pign. habeantur, cuius supera num. 16. in simili meminimus.

- Dixi, ut fides de pretio videatur habita à venditore, siimpleciter rem tradente, regulariter neculum esse, vt empator pretij solutionem promittat; eamque promissionem seu fidem debitor sequatur; quia aliquando nec solutionis promissio venditori rem trahenti facta sufficit, ut fides de pretio per eum censeatur habita, nec vice versa ex eo tempore censebitur non habita de pretio fides, quod empator qui rem accepte à venditore, pretij solutionem expresse non promittat, nec aliter ei satisfaciat.

46. Primum eo causa verifierunt, quem glossa etiam supra commemorat, & qui eas sequuntur exponunt, cum videlicet empator pra manibus le habere pecuniam dixit, quam reuera non habuit, sed fecellit, ut sequens eventus demonstrant, tunc enim fides ita de pretio habita, pro non habita in odium emporis dolos, & fallacie viriæ habetur, cum talis emporis dolus canam fidei habende dederit, adeoque in eum rei vendite dominum non transferunt, sed vendicare illam vendor potest, ac ut fide nullam de pretio habuisset, argum. text. in l. s. fin. q. 3. vbi nota Gloriosa 1. Bart. & communis fidei pignoratius ast. similis glossa, in d. l. quida ve adi. 19. scolio unico, vers. Nisi forte, ff. de contrab. empt. in d. l. in cuius 1. 2. verb. fuerit, vers. Sed quid statim C. de rei vendicat. & in d. s. vendice, verbo fidem, vers. Nisi contra, inf. de rerum divinitate, & vbique omnes secundum mō referentes: &

47 id est, * quod indicet eadem volut Jacobus Cancerius variar. resolut. lib. 1. cap. 1. 3. num. 5. dum in hac materia regulam ita statim, ut fides de pretio dicatur habita, quoties venitor rem tradit emptori, pretium non statim accepturus; significat enim vice versa, non conferri de pretio fidem habitan, cum vendor rem tradit, quasi statim pretium accepturus, id quod ex DD. pro le citatis apertius colligitur. Cuius rei frequens, & quotidianum exemplum est in mercato-

48. re, qui statim vel paulo post merces emptas, a sub fide preti acceptas augustin, seu foro ceſit, qui earum dominium non retinet, ut in illis quasi propriis anteriores eius creatores preferantur, sed vendori potius earum venit licatio competit, ut recte explicat Paul. Caſtrenſ. in d. l. procurariis 5. 5. si plures, num. 3. vers. Altera ſe empor, & n. 4. ff. de tributoria actione, Angel. num. 1. Alex. num. 5. & Ludou. Romanus n. 40. in l. s. ciem doted 2. 3. §. vlt. (quem Romanus legit sub §. transgraf.) ff. fol. mar. Matieni plures congerent ad 17. 1. 7. 6. lib. 5. sua comp. gl. 5. n. 9. And. Gail. præact. obſ. lib. 2. c. 1. 5. ex n. 8. & ad eum Bern. Gran. alios etiam referens, concl. 1. 5. confid. 1. 12. 1. 3. & vlt. ea Barboſa in d. s. vlt. vlt. Marta voto 127. n. 1. Stephan. Gratian. diſcept. forens. tom. 5. 6. 967. ex num. 4. Giuella Sequanus d. decif. Dolana 56. num. 8. & 9. Fontanell. d. clausula 7. gl. 1. 2. 9. n. 37. vers. Et idem obſ. & num. 3. 9. vers. Vbi dicit, ac num. 40. Ioan. Bapt. de Toro, & Nicolaus Anton. Giziellitas, ita in Neapolitano consil. pro comperto habitum, & indicatum referentes, ille in compendio decisionum, verbo creditor ex cauā venditionis, poſt principiū, ver. Et deniū in mercator, hic vero decif. 40. per totam, maxime num. 1. vers. Quo falso, ac n. 2. Dominicus Gaius de credito c. 4. q. 11. u. 12. 16. Ioan. Viamensis conf. 1. num. 1. 2. cestor. 3. Antonin. de Amato 4. resolut. 3. forensi. n. 4. eleganter Henricus Kinchotius reſponſo 103. ex num. 3. Hermofilla ad Greg. Lop. in d. l. 2. 18. 3. partit. 3. gl. 1. m. 14. ¶ 15 Qui omnes inter causis, à regula ab eis proposita exceptos hume etiam commemorant, quem ex facto quoque in nostro quondam Hispalensis Senatus decifum refert Gomecin Legionensis in centuria informationum, ac decisionum eiusdem Senatus, falso seu decif. 6. 1.